АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕСЕЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

________________ №________
пгт Весёлое

Об утверждении Положения
о создании условий для организации досуга и обеспечения

жителей муниципального образования «Веселовский
муниципальный округ Запорожской области», в том числе

лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной
военной операции, членов их семей и членов семей погибших
(умерших) участников специальной военной операции,

услугами организаций культуры на территории
муниципального образования «Веселовский

муниципальный округ Запорожской области»

Руководствуясь Конституцией Российской Федерации, Федеральным
законом от 20 марта 2025 года № ЗЗ-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в единой системе публичной власти», «Основами
законодательства Российской Федерации о культуре» от 9 октября 1992 года
№ 3612-1, законом Запорожской области от 12 августа 2025 года № 121
«О дополнительных мерах социальной поддержки граждан, принимающих
(принимавших) участие в специальной военной операции на территориях
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области, Херсонской области и Украины, членов их семей и
членов семей погибших (умерших) граждан, принимавших участие
в специальной военной операции», Уставом муниципального образования
«Веселовский муниципальный округ Запорожской области», принятым
решением Веселовского окружного Совета депутатов от 27 октября 2023 года
№ 2, Положением об Администрации Веселовского муниципального округа,
утвержденным решением Веселовского окружного Совета депутатов
от 27 октября 2023 года № 4,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о создании условий для организации досуга и

обеспечения жителей муниципального образования «Веселовский

муниципальный округ Запорожской области», в том числе лиц, принимающих
(принимавших) участие в специальной военной операции, членов их семей и
членов семей погибших (умерших) участников специальной военной
операции, услугами организации культуры на территории муниципального
образования «Веселовский муниципальный округ Запорожской области»,
которое прилагается к настоящему постановлению.

2. Организационному управлению органов местного самоуправления
Администрации Веселовского муниципального округа разместить настоящее
постановление в сетевом издании «ЗаїИнформ» (га-іпіюгт.гщсвидетельство о
регистрации: ЭЛФС 77-86188, дата регистрации 2 ноября 2023 года) и на
официальном сайте Администрации Веселовского муниципального округа в
сети «Интернет» .http://vesokrug.gosuslugi.ru

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Администрации Веселовского муниципального округа
Карпенкову А.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования (обнародования). х-, //

Глава Е.В. Кондрахин

http://vesokrug.gosuslugi.ru

Приложение

УТВЕРЖДЕНО
постановлением
Веселовского
округа
от

Администрации
муниципального

______ №_____

ПОЛОЖЕНИЕ
о создании условий для организации досуга и обеспечения

жителей муниципального образования «Веселовский
муниципальный округ Запорожской области», в том числе лиц,
принимающих (принимавших) участие в специальной военной

операции, членов их семей и членов семей погибших
(умерших) участников специальной военной операции,

услугами организаций культуры на территории муниципального
образования «Веселовский муниципальный округ

Запорожской области»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

ЕЕ Настоящее ЕІоложение определяет условия, создаваемые для
организации досуга жителей и граждан, принимающих (принимавших)
участие в специальной военной операции, членов их семей и членов семей
погибших (умерших) граждан, принимавших участие в специальной военной
операции, услугами организации культуры на территории муниципального
образования «Веселовский муниципальный округ» (далее - Веселовский
муниципальный округ) и распространяется на организации культуры всех
форм собственности, обеспечивающие проведение культурно-досуговых
мероприятий на территории Веселовского муниципального округа.

1.2. Деятельность на территории Веселовского муниципального округа
по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей
услугами организаций культуры регулируется Конституцией Российской
Федерации, Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33 «Об общих
принципах организации местного самоуправления в единой системе
публичной власти», «Основами законодательства Российской Федерации о
культуре» от 9 октября 1992 года №3612-1, Законом Запорожской области от
12 августа 2025 года № 121 «О дополнительных мерах социальной поддержки
граждан, принимающих (принимавших) участие в специальной военной
операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской
ЕІародной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины,
членов их семей и членов семей погибших (умерших) участников
специальной военной операции, Уставом Веселовского муниципального

округа, настоящим Положением.

2. СОЗДАНИЕ УСЛОВИЙ ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИИ ДОСУГА
И ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЖИТЕЛЕЙ ВЕСЕЛОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА, В ТОМ ЧИСЛЕ ЛИЦ,
ПРИНИМАЮЩИХ (ПРИНИМАВШИХ) УЧАСТИЕ В СПЕЦИАЛЬНОЙ

ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ, ЧЛЕНОВ ИХ СЕМЕЙ И ЧЛЕНОВ
СЕМЕЙ ПОГИБШИХ (УМЕРШИХ) УЧАСТНИКОВ

СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ, УСЛУГАМИ
ОРГАНИЗАЦИЙ КУЛЬТУРЫ

2.1. Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей
Веселовского муниципального округа, в том числе лиц, принимающих
(принимавших) участие в специальной военной операции, членов их семей и
членов семей погибших (умерших) участников специальной военной
операции, услугами организаций культуры представляет собой комплекс
необходимых мероприятий для осуществления эффективной деятельности по
организации различных форм досуга в целях удовлетворения потребностей
жителей, направленных на:

- обеспечение и защита конституционного права граждан Российской
Федерации на культурную деятельность и свободный доступ к культурным
ценностям и благам;

- осуществление единой муниципальной культурной политики на
территории Веселовского муниципального округа;

- организация содержательного досуга, независимо от национального и
социального происхождения, языка, пола, политических, религиозных и иных
убеждений, места жительства, имущественного положения, образования,
профессии или других обстоятельств;

- организация библиотечного обслуживания;
- создание условий для организации досуга услугами организаций

культуры;
- сохранение, использование и популяризация объектов культурного

наследия (памятников истории и культуры), находящихся на территории
Веселовского муниципального округа;

- создание условий для развития местного традиционного народного
художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии
народных художественных промыслов в Веселовском муниципальном округе;

- обеспечение доступности к культурным ценностям и благам в
соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной
защите инвалидов;

- оказание организационной, информационно-методической помощи и
иное содействие в решении вопроса местного значения по созданию условий
для организации и проведения досуговых мероприятий.

2.2. Проведение мероприятий может осуществляться силами
Администрации Веселовского муниципального округа, муниципальными

учреждениями культуры, иными организациями.

3. ПОЛНОМОЧИЯ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
ВЕСЕЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА В СФЕРЕ

СОЗДАНИЯ УСЛОВИЙ ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИИ ДОСУГА И
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЖИТЕЛЕЙ ВЕСЕЛОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА, В ТОМ ЧИСЛЕ ЛИЦ,
ПРИНИМАЮЩИХ (ПРИНИМАВШИХ) УЧАСТИЕ В

СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ, ЧЛЕНОВ ИХ СЕМЕЙ
И ЧЛЕНОВ СЕМЕЙ ПОГИБШИХ (УМЕРШИХ) УЧАСТНИКОВ

СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ, УСЛУГАМИ
ОРГАНИЗАЦИЙ КУЛЬТУРЫ

3.1. Органы местного самоуправления Веселовского муниципального
округа в сфере создания условий для организации досуга и обеспечения
жителей, в том числе лиц, принимающих (принимавших) участие в
специальной военной операции, членов их семей и членов семей погибших
(умерших) участников специальной военной операции, услугами организации
культуры:

- осуществляют нормативно-правовое регулирование в сфере создания
условий для организации досуга и обеспечения услугами организаций
культуры;

- определяют порядок принятия решений о создании, реорганизации и
ликвидации муниципальных учреждений культуры;

- устанавливают льготы по налогам в отношении муниципальных
учреждений культуры, подлежащих зачислению в бюджет Веселовского
муниципального округа;

- осуществляют иные полномочия в сфере культуры в соответствии с
действующим законодательством, нормативными правовыми актами
Веселовского муниципального округа.

3.2. Администрация Веселовского муниципального округа в сфере
создания условий для организации досуга и обеспечения жителей услугами
организации культуры:

- в порядке, установленном нормативными правовыми актами
представительного органа Веселовского муниципального округа, принимает
решения по управлению и распоряжению объектами муниципальной
собственности, о создании, реорганизации, ликвидации муниципальных
учреждений культуры, утверждает положения муниципальных учреждений
культуры, назначает и освобождает от должности руководителей
муниципальных учреждений культуры, применяет к ним в установленном
законодательством порядке меры поощрения, взыскания;

- принимает муниципальные правовые акты по вопросам культуры,
относящимся к её компетенции;

- осуществляет финансирование муниципальных учреждений культуры
в пределах средств, предусмотренных на указанные цели в

бюджете Веселовского муниципального округа;
осуществляет контроль за эффективным использованием

материальных и финансовых ресурсов в муниципальных учреждениях
культуры;

- осуществляет полномочия учредителя муниципальных учреждений
культуры в порядке, установленном действующим законодательством и
муниципальными правовыми актами Веселовского муниципального округа;

- формирует и утверждает муниципальные задания для муниципальных
учреждений культуры на оказание муниципальных услуг, определяет объемы
субсидий, необходимых для их выполнения;

о существляет контроль за выполнением муниципальных
заданий учреждений культуры Веселовского муниципального округа;

- утверждает показатели и критерии оценки результатов деятельности
муниципальных учреждений культуры Веселовского муниципального округа;

проводит мониторинг качества услуг, предоставляемых
муниципальными учреждениями культуры Веселовского муниципального
округа;

- осуществляет иные полномочия в сфере культуры в соответствии с
действующим законодательством, нормативными правовыми актами
Веселовского муниципального округа.

4. ОРГАНИЗАЦИЯ ДОСУГА И ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИТЕЛЕЙ
ВЕСЕЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА, В ТОМ ЧИСЛЕ

ЛИЦ, ПРИНИМАЮЩИХ (ПРИНИМАВШИХ) УЧАСТИЕ В
СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ, ЧЛЕНОВ ИХ СЕМЕЙ
И ЧЛЕНОВ СЕМЕЙ ПОГИБШИХ (УМЕРШИХ) УЧАСТНИКОВ

СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ, УСЛУГАМИ
ОРГАНИЗАЦИЙ КУЛЬТУРЫ

4.1. Организация досуга и обеспечение жителей Веселовского
муниципального округа в том числе лиц, принимающих (принимавших)
участие в специальной военной операции, членов их семей и членов семей
погибших (умерших) участников специальной военной операции, услугами
организаций культуры осуществляется посредством:

- размещения информации и рекламы в средствах массовой информации,
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- организации и содействия работе коллективов и кружков любительского
художественного творчества, любительских объединений и клубов;

- организации и содействия проведению, смотров, конкурсов, выставок и
других форм показа результатов творческой деятельности;

организации и проведения культурно-просветительских,
культурно-массовых, художественно-просветительских, досуговых, иных
аналогичных мероприятий, доступных различным социальным группам
населения;

- подготовки календарного плана культурно-массовых и досуговых

мероприятий с учетом государственных праздников, памятных дат и
занятости детей и подростков в каникулярное время;

- оказания услуг библиотек, музеев;
- осуществление иных видов культурно-досуговой деятельности,

соответствующей основным принципам и целям деятельности организаций
культуры.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9